
 Mluvnice      

 

Procvičování 

 

1.Graficky označte a určete jednotlivé větné členy: 

 
Citlivý Petr velmi litoval svoji nemocnou sestru a babičku. 

Po požáru pomáhali všichni obyvatelé vesnice.  

Čilá lodní doprava se provozuje po Labi celý rok.  

Myslivec pozorně sledoval každý krok zvířete.  

 

2.Věty neopisuj. Zapiš pod písmeny do sešitu grafy vět, urči druh VV. 

 

Př. Musím se učit, abych uspěl při přijímacím řízení. 

1VH 

           2VV účelová 

 

a) Budeme pořádat kurz, který bude spojen s hypnózou.     

b) Kdo se rád vychloubá, má velmi málo přátel.    

c) S každou prací jsem hotov včas, protože si ji umím naplánovat.      

d) I když se ponorka potopí, letadlo ji uvidí.    

e) Pozoroval jsem kočku, jak chytila myš.     

f) Seznámím tě s tím, až bude vhodná příležitost.     

g) Kdo to ví, ať se přihlásí.     

h) Slyšela jsem, jak otec přechází pod oknem.    

ch) Určíš-li správně souvětí, zachráníš si jedničku.     

i) Obloha byla, jako by ji pozlatil.     

j) Kam dojedeme, to nedokážeme odhadnout.    

k) Už nevím, jak jsem se sem dostal.   

l) V naší zahrádce jsou květiny, které září všemi barvami.     

m) Protože venku pršelo, přišel jsem úplně promočený.     

o) Jestliže neuspěji, budu hledat jiné místo.     



 

Písemně do sešitu 

Učebnice str.82/1e 

82/12,2 u vytvořených souvětí urči druh souvětí (SS,SP) 

 

Významové poměry mezi VH 

Okopíruj nebo přepiš tabulku ze str.83, zopakuj a nauč. 

Učebnice str.83/ 3 (neopisuj, spoj písmeno a číslici např.10-z)  

  83/4,5 ústně 

 

 

Literatura 

Zápis do sešitu z literatury a písemně odpověz na otázky. Článek na str.93-96. 

Divadlo Járy Cimrmana 

 

 Zakladatelé Jaroslav Smoljak  a  Zdeněk Svěrák 
 Divadlo vzniklo v roce 1967, od svého vzniku uvedlo 16 her o fiktivním českém géniovi J. C. 
 V divadle hrají jen muži, neherci (mají jiná povolání) 
 Parodie vědeckého jazyka, mystifikace 
 Divadlo bylo „politicky“ pronásledováno (před rokem 1989) 

 

Jára Cimrman: 

 fiktivní postava univerzálního českého génia, vytvořená Jiřím Šebánkem, Zdeňkem Svěrákem 
a Ladislavem Smoljakem  

 jeden z největších českých dramatiků, básníků, hudebníků, učitelů, cestovatelů, filozofů, 
vynálezců, kriminalistů a sportovců své doby 



 film Jára Cimrman ležící, spící - pojednává o „mistrově“ životě a díle v historických 
souvislostech 

 Mezi nejznámější hry patří: 
Záskok, Švestka, Blaník, Dobytí severního pólu, Vyšetřování ztráty třídní knihy  

 

 Hry se obvykle skládají ze dvou částí, odborného semináře ke hře (popis vzniku hry a života J. 
C.) a rekonstrukce hry samotné. 

 

 

Otázky k textu ze str.93-96 vypracuj do sešitu, piš pouze odpovědi. 

 

1.K čemu Castelli přirovnal Cimrmana? 

2.Najdi sousloví. 

3.Vysvětli slovo epitaf. 

4.Napiš synonymum ke slovu aluminium. 

5.Vypiš názvy pohádek, které u děti neuspěly. 

6.Pro kterou Cimrmanovu knihu byla předlohou kniha B.Němcové Babička? 

7.Jaké změny Cimrman provedl, aby diváci neodešli z divadla dříve? 

 

 

Sloh 

Učebnice 127/7 přepiš správně do sešitu 

127/8 a - do sešitu napiš věty s doplněnou přímou řeči 

b,c,d 

   

 

 


